Crisis Theologica

Cárdenes, Juan de

Sevilla, 1687

Dissertatio XIX. Quam sit illicitum vti in sermone restrictionibus
mentalibus? Et qæ praxis tenenda sit in manifestanda, aut celanda
veritate?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75689](#)

di, quia profert verba iuratoria sine eo animo; sed qui refert formam iuramenti alterius, profert verba iuratoria, & ipse non habet anima iurandi: ergo peccat saltem venialiter.

27. Dicendum tamen est, cum ex hoc capite non peccare, ne venialiter quidem. Et ratio est: qui profert materialiter verba iuratoria, dum refert iuramentum alterius: & dum materialiter ea profert, non verificatur, quod ipse iurat sine animo iurandi, quia ipse non iurat, neque externe, neque interne. Et hinc patet ad rationem dubitandi.

28. Dubitabis secundo an ille, qui sine restrictione, sed per amphibologiam licitam ait haec verba: *Dico, me iurare per Crucem cum ea intentione, ut solum affirmet sed dicere comprehendatur sub hac damnatione?* Respondeo hunc casum pertinere ad dissertationem sequentem, vbi de amphibologijs; de quo ibi agendum est.

29. Dubitabis tertio, an qui iurat, nihil affirmando, nec negando, continetur sub hac damnatione. Multi enim sunt praecipue in Hispania, qui quasi ex praua quadam consuetudine ita frequenter iurant. V.g. *Ne discedas inde, iuro per Christum.* Et tabellarius quidam, cui videbatur, me, dum essem Rector cuiusdam Collegij, apponere in epistolis parvam portationis mercedem, scripsit ad me in quadam cartha haec sola verba *Pongase mas porte, iuro à Christo.* Id est: Apponatur maior portationis merces, iuro per Christum.

30. Nec dubitamus, esse peccatum mortale, si ea consuetudo talis sit, vt homo paratus sit iurare quidquid in buccam venerit, siue verum, siue falsum. Sic enim peccat mortaliter, quoties iurat cum ea dispositione. Solum ergo est dubium, quando sine tali modo consuetudinis, iurat

quis, nihil affirmando vel negando. Et ratio dubitandi est, quia qui sic iurant, videntur iurare sine animo iurandi, cum nihil affirmet, aut negent.

31. Neque dubitatur, eos peccare saltem venialiter (etsi adsit scandalum, etiam mortaliter) quia negari non potest, esse irreuerentiam contra nomen Domini.

32. Aliqui existimant, praefatam materiam non contineri sub hac damnatione. Et ratio eorum est: quia ut iuramentum sit sine animo iurandi, necesse est, quod habeatur expressa intentio non iurandi: sed qui ita inconsiderate iurant, nihil affirmantes, neque negantes, non habent eam expressam intentionem, sed proferte volunt ea verba in tota sua significazione, quam habent: ergo non iurant sine animo iurandi. Ergo materia huius casus non continetur sub ea damnatione.

33. Afferro tamen, contineri. Nam illud est iuramentum exterius, quod affert indecentiam; & reuera est sine animo iurandi.

(* * * * *)

DISERTATIO XIX.

Quam sit illi itum uti in sermonne restrictionibus mentalibus? Et quae praxis tenenda sit in manifestanda, aut celanda veritate?

1. **H**uc veniunt exponendae tres propositiones, quas tamquam scandalofas damnavit, & prohibuit Sanctissimus Dominus Innocentius XI. in Decreto supra relato, quae sunt tenoris sequentis.

2. Vigesima sexta. *Si quis vel solus, vel coram alijs, siue interrogatus siue propria sponie, siue recreationis causa, siue quocumque alio fine iuret,*

je

*Se non fecisse aliquid quod re vera fecit, intelligendo intra se aliquid aliud, quod non fecit, vel aliam viam (for-
te, aliam diem) ab ea, in quo fecit, vel
quod vis aliud additum verum, reuera
non mentitur, nec est perius.*

3. Vigesima septima. *Causa uten-
di his amphibologiis est, quoties id ne-
cessarium, aut utile est ad salutem
corporis, honorem, res familiares tuen-
das, vel ad quemlibet alium virtutis
actum, ita ut veritatis occultatio cen-
seatur tunc expediens, & studioſa.*

4. Vigesima octava. *Qui median-
te commendatione, vel munere ad Ma-
gistratum, vel officium publicum pro-
motus est, poterit cum restrictione me-
tali praestare iuramentum, quod de
mandato Regis a similibus solet exigi,
non habito respectu ad intentionem
exigentis, quia non tenetur fateri cri-
men occultum.*

CAPVT I.

*Quam fuerit olim reputata pro-
babilis opinio damnata; &
quam certum sit eam iam
esse improbabilem.*

SVMMARIVM.

*Quam multi tradiderint opinionem
de restrictione mentali? n. 5.
Fundamenta eius opinionis desumpta
ex varijs Scripturae locis, num. 6.
& seqq.
Certum est iam, eam opinionem non
esse probabilem. n. 12.*

*An restrictio mentalis damnata sit
solum quando fit cum iuramento,
an etiam quando fit absque illo?
num. 13.*

M Agno Doctorum plausu
excipiebatur olim opinio
de restrictionibus mentalibus pro-

occultanda veritate, quādo ex causa
iusta eam celare oportebat. Et eam
tradidit P. Thomas Sanchez, lib. 3,
sum. cap. 6. num. 15. & apud ipsum
Angelus, Sylvester, Nauarrus, & Phi-
liarchus, & plures alij. Addit Lum-
bier, tom. 3. sum num. 1825. tenuisse
hanc opinionem plusquam quinqua-
ginta Authores.

6. Fundamentum desimebant
Authores ex Sacris Scripturis. Pri-
mum. Nam Christus Ioan. 7. dixit: *Yos
ascendite ad diem festum hunc: ego au-
tem non ascēdo ad diem festum istum,
quia meum tempus nondum impletum
est.* Et tamen postea ascendit, licet
non manifestus: ergo illud dictum
Christi Domini verum fuit ex restri-
ctione mentis, scilicet [non ascendam
manifeste.]

7. Secundum. Tobiae 5. Angelus
dixit Tobiae: *Ex filijs Israēl ego sum
Azarias, Anania magni filius.* Quæ
verba secundum propriam significa-
tionem non sunt vera; videntur au-
tem suam veritatem retinere ex ali-
qua interpretatione mente Angeli
retentā.

8. Tertium. Genesis 27. Isaac
dixit, se esse Esau, & fecisse, qua ei
Isaac præceperat. Et tamen multi In-
terpretes eum à mendacio vindicant
propter sensum mente retentum.

9. Quartum. Nam Judith multa
dixit Holoperni, & militibus eius,
quæ sine mendacio subsistere non
possent, nisi restrictione mentis abhi-
bita. Ut cum dixit cap. 11. *Certum est,*
*quod in perditionem dabuntur scilicet
Israēlitæ: & illud; Misit me Dominus
hac ipsa nunciare tibi.* Et illud: *Ego
adducam te per medium Hierusalem,*
& habebis omnem populum Israēl; si-
cūt oves, quibus non est pastor. Et mul-
ta alia similia.

10. Quintum. Exod 1. Præcepit
Pharao obstetricibus, ut pueros
masculos ex Israēlitis interficerent,
aitque

Tbo San
Angel.
Sylvester
Nauarrus
Philarchus
Lumbier

PROPOSITIO XXVI. XXVII. & XXVIII. 401.

autque textus sacer: Timuerunt autem obstetrices Deum, & non fecerunt iuxta preceptum Regis Aegypti, sed conservabant mares. Quibus ad se accersit Rex ait: Quidnam est hoc, quod facere voluistis, ut pueros servaretis? Quae responderunt: Non sunt Hebreæ, sicut Aegypti, mulieres: ipse enim obstetricandi habent scientiam, & prius quam veniamus ad eas, pariunt. Bene ergo fecit Deus obstetricibus, &c. Et quia timuerunt obstetrices Deum, edificauit eis domos. Ex quibus constat videtur, obstetrices dixisse falsum, nisi cum restrictione mentis loquenter, dum dixerunt, fæminas Israëlitas parere, ante quam obstetrices accedissent ad eas; cum tamen constet extextu, quod obstetrices servauerint masculos. Constat etiam Deum affectisse præmio obstetrices; cum tamen, si dixissent mendacium, illud non esset laudabile, neque dignum præmio.

11. Multa alia similia afferuntur ex Sacra Scriptura, quæ videri possunt apud Caramuel in libro, qui inscribitur Hæplots art. 1. à num. 8. quæ libenter omitto, quia ex ijs, quæ ad hæc responderimus, facilis fiet responsio ad reliqua.

12. Quibus tamen non obstantibus, dicendum est, iam esse certum ex oraculo Romanae Cathedræ, non esse licitum usum restrictionum mentalium: quia ubi nobis certo innotuit, aliquam doctrinam esse reprobatam à Romana Cathedra, præcipue circa mores, tenetur & nos eam reprobare; eo quod Pontifex errare nō possit in doctrina morum; vt tamquam certissimum late demonstrauit in 1. part. Chris. Theol. disp. 9. cap 6. art. 1. & 2. & hic in dicto proœmiali.

13. Rogabis, an reprobatus maneat usus restrictionum mentalium, solum dum usurpatur cum iuramento;

to; an etiam, quando absque iuramento usurpatur? Et respondeo, circa utrumque reprobari restrictionem mentalem. Id enim satis clare constat ex ipsa censura ex illis ultimis verbis propositionis damnatae 26. Reuera nō mentitur, neque est perius. Vbi utrumque damnat Pontifex. Imò & ex eo verbo, neque est perius sufficenter declaratur, restrictionem mentalem esse mendacium, cum in perius includatur mendacium.

CAPVT II.

Qui nam scripuli, & dubitaciones exortæ fuerint occasione huīus damnationis?

NON EGIT SVMMARIO.

14. **A** Deo erat communis praxis restrictionum mentalium, vt statim atque existat in publicum hæc damnatio earum, accurrerint fidèles ad viros doctos, turbati scrupulis, & dubitationibus, ad capiēdum consilium, quomodo cælare debeant ea, quæ non oportet manifestare. Eo quod assueti erant ea cælare restrictionibus mentalibus; vel quia illis non erat modus aliis cælandi veritatem; vel quia existimabant, omnem omnino amphibologiam amputari. Ideo preponam plurima dubia ex ijs, quæ ad consultationem veniebant, vt ex ijs melius explicetur praxis, quæ tenenda est.

15. Primo Confessarius, qui in re Diuino tenetur ad sigillum, ex confessione Sacramentali nouit, Petrum fuisse adulterum: & interrogatur ab amico, an Petrus commiserit adulterium? Si dicit simpliciter, se ignorare, meatitur; si fatetur, violat sigillum; si tacet, consentire videtur: ergo ad vitanda hæc extrema, debet

Ecc dice-

dicere, se nescire cum restrictione mentali, scilicet, *vt tibi dicam*. Sic enim fiebat discursus dubitationis ab aliquibus confessarijs.

16. Secundo. Qui via occultissima nouit adulterium nobilis fæminæ, cognoscitque, se iure naturali obstrictum ad secretum; si de hoc interrogetur, dubitat, quid sibi facendum est, ne peccet. Nam si negat, mentitur; si affirmat ignominiosam irrogat iniuriam. Ergo debet dicere, *Nefcio*; cum restrictione mentali, *vt tibi patefaciam*.

17. Tertio. Fæmina nobilis adulterio polluit thorum coniugalem, vir autem suspicione delicti affectus, & armans pugione dexteram, postulat ab vxore, *vt sub iureiurando dicat*, an adulterium commiserit; occisurus si fateatur. Quid ergo faciet? Si negat, peierat; si fateatur, occiditur. Ut ergo vitet utrumque extrémum, debebit dicere, *Non commisi*; cum restrictione mentali, *vt tibi declarem*.

18. Quarto. Secretarius Inquisitionis iureiurando obstringitur ad observandum secretum: & interrogatur ab amico, ad quem statum pro cesserit causa cuiusdam Iudæi? Si declarat, violat iuramentum; si dicit, se nescire, mendax est: debebit ergo dicere cum præfata restrictione mentali, se nescire.

19. Quinto. Sæpiissime contingit, *vt quis nolit conveniri ab hominibus*, & præcipit famulo, *vt quarentibus* se respondeat [Dominus meus non est domi.] Premittit famulus angustia dubitationis, eo quod si ita dicat, mentitur; si vero dicat, illum esse domi, timet iram Domini: quare videtur debere dicere cum prædicta restrictione mentali, illum non esse domi.

20. Sexto. Vir nobilis, cuius pater, vel filius mortuus est, invisit ex communi consuetudine à reliquis

nobilibus eius opidi, *vt cum illo cōdoleant*. Sunt aliqui, qui præ tristitia, vel ob aliam causam nolunt visitari; & ianua semiclosa, iubent famulis, *vt adventantibus respondeant*, se esse in hæreditate agresti. Si famuli obfēperant mentiri videntur; si dicunt in domo esse, imminet illis ira Domini. Et ideò sibi videntur, *vti posse* ea restrictione mentali.

21. Septimo. Petrus petit mutuos à Ioanne centum aureos. Ioānes non vult dare, vel propter difficultatem recuperandi, vel ob aliam causam. Si dicat: *Nolo mutuare*, orietur rixa; videretur ergo sibi necessarium dicere, *Non habeo*, cuī solita restrictione mentali.

22. Octauo. Commune est, *vt in visitationibus nobilium fæminarum ministretur* potio Ciocolatica; est etiam commune, quod domina dominus interroget, *an potio sit optima*; & quandoque potio est praua qualitatis. Si ergo responderet, *optima est*, existimat se mentiri; si respondeat, *praua est*, magnam sibi iniuriam irrogari putat fæmina, qua dedit potionem; & ingens oritur rixa. Fæmina ergo, quæ accipit potionem, ne mentiatur, & ne rixam excitet, videretur sibi satisfacere, si respondeat *Optima*, cum aliqua restrictione mentali.

23. Nono. Quæritur Petrus ab alijs, *vt vulneretur*, aut occidatur; & transiit coram me fugiens. Et è vestigio accedunt illi homines, & me interrogant, *an hac via transierit Petrus*. Si respondeo, non transisse hac via, mentior; si dico, transisse, facile invenitur ad mortem. Quid ergo faciam, nisi dicere cum restrictione mentali, illum hac non transisse.

24. Decimo. Nam nisi mentali restrictione limitentur, videntur esse mendacia multa verba, quæ homines urbanitatis causa dicere assueverunt; & quæ evitare est difficillimum. Scilicet

cet oscular manus tuas, cum tamen re ipsa non osculetur. Ad tuos pedes pro volvori; & tamen id non præstat. Ser vus tuus sum; & tamen qui id dicit, est īngenuus. Omnia, que domi mea sunt, tua sunt, & de illis potes disponere pro libito. Et tamen per hæc verba nihil alteri donat.

25. Vndeциmo. Qui soluturus est gabellam evidenter iniusta sit, coram Iudice fistitur, ut declareret, quantum vini, olei, aceti, &c. contineatur in dolis; & cum evidenter iniusta sit gabella, non tenetur declarare totum id, quod ad eam gabellam spectat. Sed tamen Iudex exigit ab eo, ut sub iure iurando id declararet. Quid faciet, si non est usus restrictione mentali? Nam si non declarat, peierat; si declarat exiguit ab eo gabella evidenter iniusta.

26. Duodecimo. Reus criminis capitalis, contra quem est semiplena probatio, fistitur coram iudice, ut sub iuramento declareret, an id delictum commiserit: & quia probabilis est sententia Doctorum afferentium, reum non teneri ad declarandum delictum, ex quo imminet sententia capitatis, si non recurrat ad restrictionem mentalem, quomodo poterit se cri pere à morte, & à perjurio? Nam si negat sine restrictione mentali, peierare videtur; si autem declarat delictum, incidit in sententiam capitatis.

27. Tredecimo. Reus quandoquè illegitime, & non iuridice interrogatur a Iudice de delicto; quia indicia sunt parva, & insufficientia: in quo casu non tenetur declarare delictum. Quomodo ergo sine restrictione mentali poterit liberari à perjurio, si neget delictum, quod non tenetur declarare?

CAPVT III.

Quam certum sit, amphibologias usurpatas cum restrictione mentali esse mendacia?

SVMMARIVM.

Qui Authores, & quo fundamento reiecerint restrictiones mentales? num. 29.

Refellitur prefatum fundamentum. Vbi an aliquando liceat occultare veritatem ex causa iusta. n. 30.

Demonstratio desumpta ex eo, quod humana loqua non formatur per conceptus mentis. n. 31.

28. EX censura Innocentij XI. fulminata in eam propositionem 26. clare constat, eas restrictiones mentales esse mendacia; ut patet ex illis verbis, *nec mentitur, neque est perius*, quorum verborum assertio damnatur ut scandalosa. Et consequenter propositio contradictionis afferenda est ex Magisterio Romanæ Cathedræ, nempe quod qui vtitur ea restrictione mentali, & sub ea iurat, *mentitur, & est perius*.

29. Ante hanc censuram Innocentij XI. suffragati sunt huic sententiæ [quod amphibologia cum restrictione mentali sit mendacium.] Authores non pauci. Qui quidem hoc argumento vtuntur. Nam si liceret uti his restrictionibus, vix estet nullum verbum, quod non posset dici cum simili restrictione. Vnde fieret, quod ceſlaret hominum commercium, & nemo posset reddi certus de veritate.

30. Sed hoc argumentum infirmum est. Quia negari non potest, sæpe esse necessarium occultari veritatem, & aliquando obligatorium; ut

Ecc2 conf-

S. August constat ex S. Augustino in Psalm. 5. & refertur in cap. Ne quis 22. q. 2. illis verbis: Aliud est mentiri, & aliud verum occultare: siquidem aliud est falsum dicere, aliud verum tacere. Ut quis forte non velit ad istam visibillem mortem hominem prodere, paratus esse debet verum occultare, non falsum dicere, ut neque prodat, neque mentiatur. Deinde certum est apud omnes, non licere vti amphibologia, nisi quando datur iusta causa occulandi veritatem. Potest ergo responderi, non propterea cessare convictum humanum, est enim certum, quod sit illicitum vti amphibologia, quando non adest iusta causa ad cælandam veritatem; & est etiam certum, quandoque esse necessarium occultari veritatem, quin propterea cesseret convitus humanus.

31. Iam vero posita securitate doctrinæ Romanæ Cathedræ, quæ in materia morum errare non potest, pronuntio, hoc argumentum esse demonstrativum pro hac assertione. Humana loquela neque totaliter, neque partialiter formatur per conceptus mentales, sed per voces; nam soli Angeli, & spiritus loquuntur per conceptus: ergo vt propositio vocalis sit vera, non debent attendi conceptus mentis, sed sola verba, & signa externa. Ergo qui occidit Petrum in die veneris, si dicat verbis: Non occidi Petrum, & per conceptum mentalem restrictionem dicat in die Dominica, ad veritatem, aut falsitatem eius propositionis non est attendendus conceptus mentalis restrictionis, sed sola propositio vocalis: sed hæc est evidenter mendax: ergo amphibologia usurpata per restrictionem mentalem est mendacium; & si confirmetur iuramento, est perjurium.

CAPVT IV.

Quinam sint modi utendi licite amphibologij?

SVMMARIVM.

Primus modus amphibologia licita est, qui fit per verba æquiuoca. n. 32. & seqq.

Quomodo hoc genus amphibologia non subiaceat damnationi? n. 35.

Secundus modus, cum verba ex quibusdam circumstantijs limitantur ad diuersam significacionem, num. 36. & 37.

Ex quibus circumstantijs verbalimtentur, præcipue circa verba Scio, & Nescio. n. 38. & seqq.

Tertius modus desumptus ex metaphoris, & allegorijs. n. 46. & seqq.

Quartus. Cum responsum verificatur ad mentem interrogantis. n. 48.

Et quomodo is modus usurpetur à S. Thoma? n. 49.

Et quomodo confessarius respondebit licite ad intentionem debitam interrogantis? n. 50.

Et quid si Index interrogat indebet. n. 51.

An liceat respondere cum suppositione materiali? n. 52.

An per circumlocutionem, que nihil affirmat, vel negat? n. 53.

32. **P**ater Thomas Sanchez, lib. 3. sum. cap. 6. à num. 13. proponit duos modos amphibologia, quos reputat esse certo licitos, nempe quando adest iusta causa occultandi veritatem. Primus est, quando verba sunt æquiuoca, & ego vto eis in uno sensu, & auditor putat, me loqui in altero sensu. In quo casu, si non adsit iusta causa occultandi veritatem, ea amphibologia est illicita, sed

PROPOSITIO XXVI. XXVII. & XXVIII. 405.

sed non est mendacium. Ut si quis occiderit hominem natione gallum, sine mendacio dicit, se non occidisse gallum, usurpando hanc vocem pro gallo gallinaceo. Similis est ea amphibologia, quam posuit Glossa in cap. Ne quis 22. q. 2. illis verbis: *Per æquiuocationem caute deludat interrogantem, dicendo: Non est hic, id est, non comedit hic.* Nam verbum *Est* est æquiuocum, & habet ambas significations, nempe assentiam, & mandationem.

33. Huc etiam pertinet id, quod dixit S. Raphaël: *Ego sum Azarias, Anania magni filius.* Nam Azarias significat duo, & personam humana huius nominis; & speciale significatum vocis Hebreæ, sicut & Ananias, ut dicam cap. 5. ad 2. Et Angelus non locutus est iuxta primam significacionem, sed iuxta secundam.

34. In idioma Hispano sunt multæ voces æquiuocæ habentes duas, aut plures significations. Hæc vox dientes significat dentes oris, & grana alliorum. Ita mater minitur filio, *te quebrare los dientes*, intelligendo grana alliorum: quæ quidem non est restrictio mentalis, sed significatio propria idiomaticis Hispani. Quibus sunt plurima similia.

35. Hunc modum amphibologæ non damnari ab Innocentio XI. cettum est: quia ille solum damnat amphibologias, quæ fiunt per restrictionem mentalem, addendo verbis aliquid retentum in mente. In hoc autem modo nihil additur retentum in mente: quia illæ diuersæ significations sunt propriæ verbi æquiuoci.

36. Secundus modus amphibologæ, qui sine mendacio potest usurpari, est, quando verba ex sua significazione non sunt ambigua; sed tamen attentis circumstantijs loci, temporis, & personæ limitantur ad aliud significatum.

37. Ad hunc modum amphibologæ spectat illud, quod Sancto Frâncisco attribuitur: nam cum latrones quidam transiissent illâ viâ, cauentes à Ministris iustitiae, & paulo post adventassent Ministri iustitiae, & interrogassent Divum Franciscum, an latrones transiissent illac, Sanctus Franciscus mittens manus in manicas respondit: *Non transferunt bac.* Quod verissimum fuit, quia non trânsierunt per manicas. Et similiter si fixisset pedem super vno lapide, posset sine mendacio dicere: *Non transferunt bac,* quia per illum lapidem non transierunt. Vbi nulla est restrictio mentalis, sed per circumstantiam fixationis pedis determinatur ea vox ad transitum per illum lapidem.

38. Huc possunt referri verba aliqua, que licet ex se vnam tantum habeant significationem, tamen ex varijs modis usurpandi illa inter homines vstatim, sunt æquiuocæ, sine illa restrictione mentali. Tale videtur esse verbum *Scio*, quod significat cognitionem evidentem; usurpatur autem quandoque pro ea cognitio- ne, quam ex fide humana accepimus, quæ re vera non est evidens, sed fallibilis. Et similiter verbum *Nescio*, quod significat defectum scientiæ evidentis, & sumitur quandoque pro defectu cuiuslibet notitiae. Ita P. Suarez, tom. 4. in 3. part. disp. 33. sect. 6. num. 5. Ita qui audiuit ab aliquibus, Petrum commissum furtum, si interrogatus dicat *nescio*, id est [non habeo scientiam evidentem eius furti] non mentitur.

39. Paulo aliter id explicat Lugo Card. disp. 23. sect. 4. num. 75. vbi prius supponit: *Ad veritatem propositionis, & responsionis externe, necesse esse, quod voces capaces sint talis significacionis, ut possint ex se eum sensum facere.* Per quæ verba supponit, illicitam esse quamlibet restrictionem men-

mentalem, & postea dicit, eam vocem, non scio, & similes, si absolute proferantur, certum videtur, quod possint ex se habere illum sensum, scilicet per scientiam, & auditionem, quae utilis sit ad respondendum. Et ponit exemplum: *Sic enim locutus est Christus Dominus iuxta communem interpretationem, Marc. 13. quando dixit: [De illo die nemo scit, neque filius hominis] hoc est, illa scientia, quae utilis esset ad respondendum discipulis interrogantibus: quia licet Christus ut homo id sciret, sed secreto tamen, quod manifestare non poterat.* Cui dicendi modo videtur suffragari S. Augustinus, tom. 4. lib. 83. qq. q. 60 dum ait; *Quod dictum est, nescire filium sic dictum esse, quia facit, nescire homines, id est, non prodit eis, quod inutiliter scirent.* Eodem modo loquitur lib. 1. de Trin. cap. 12. *Hoc enim nescit, quod nescientes facit; id est, quod non ita sciebat, ut tunc discipulus indicaret.*

S. Gregor.

Idem doct. S. Gregorius Magnus, lib. 8. Registri epist. 42. citans S. Augustinum. Et ita quoties quis habet obligationem occultandi infamiam alterius, cum veritate dicit, *Nescio:* quia verbum illud per circumstantiam rei occulta, significat idem, ac *[non habeo] scientiam utilem ad respondendum.*

Lugo.

40. Subdit Lugo Card., etiam si interrogatio excludat reflexe & invocationem, posse confessarium cum veritate negare peccatum auditum in confessione. Pro quo supponit, voces institutas esse ad explicandos conceptus mentis, sive ad significandam scientiam, quae apta sit ad respondendum. Hinc sit, quod cum confessorius dicit, *[Petrus non commisit tale peccatum]* haec propositio vocalis significat hanc mentalem. *[Non scio scientia utili ad respondendum, Petrum commisisse tale peccatum.]* In qua materia fusius prosequitur, sub

quibuscumque reflexionibus interrogatum confessarium, semper negare posse, quia semper reflectitur super scientiam inutilem ad respondendum. Quam doctrinam approbat etiam P. Martinus Perez de Poenit. *disp. 54. sect. 9. num. 7.*

41. Ego tamen in Institutionibus Dialecticis propugnauai, voces non esse institutas ad significandos conceptus, sed solum supponi, sive substitui pro conceptibus. Et video id etiam placere P. Roderico de Arriga, tom. 8. Cursus Theologici, *disp. 46 sect. 1.* quod probat ex eo, quod si voces immediate essent imposita ad significandum conceptum mentis; idem esset dicere: *Petrus currit, ac dicere: Ego censeo Petrum currere.* Vnde fieret, quod quamvis Petrus non curreret, vera esset ea propositione; quia verum est, me ita iudicare.

42. Sed non vrget nimis hoc argumentum: respondebit enim Lugo *Card.*, eam propositionem esse virtualiter hypotheticam, & compositam ex una propositione directa, & altera reflexa, sic: *Petrus currit, & ego censeo Petrum currere.* Quo pacto tota propositione evadit falsa, ex prima eius parte, quae falsa est, quamvis secunda sit vera.

43. Sive ergo voces significant immediate conceptus mentis, sive supponantur, & substituantur pro illis eamdem vim retinet argumentum Ioannis de Lugo. Nam eo ipso quod haec propositio: *Petrus non commisit tale peccatum*, instituta sit, vt supponatur pro conceptu mentis, supponitur pro conceptu, sive pro scientia utili ad respondendum. Vnde quamvis confessarius audierit a Petro, se commisisse tale peccatum; ex ipsa propositione vocali, & ex institutione, quam habet, vt supponatur pro conceptu utili ad respondendum, quae aliquid externum est, conflatur

PROPOSITIO XXVI. XXVII. & XXVIII. 407.

flatur integer sensus ; scilicet quod [Petrus non commisit tale peccatum ut manifestabile] non enim est manifestabile, ubi non datur scientia illius vilis ad respondendum.

44. Parum distat ab hoc, quod ait S. Augustinus ibid., nempe cum veritate dici, quod nescitur, quod est omnino occultum : quod intellige præcipue, dum adest obligatio occultandi, aut non adest obligatio declarandi. Sic enim ait: *Eo namque genere locutionis nescire quisque dicitur, quod occultat, quo dicitur fossa cæca, que occulta est.* Neque enim aliquo genere loquuntur Scriptura, quod in consuetudine humana non inveniatur; quia utique hominibus loquuntur. Ex quibus verbis patet, in consuetudine humana vistatum esse assumere verbum nescio pro eo, quod est non sciens, nisi occulte, vel non scire tamquam manifestabile. In quo nulla est restrictio mentalis, quia ipsum verbum nescio id significat iuxta humanam loquendi consuetudinem.

S. Thom. 45. Huic assertioni S. Augustini consonat S. Thomas in cap. 2. epistola ad Philipp. ad ea verba: *Donauit illi nomen, quod est super omne nomen.* Vbi Angelicus Doctor habet hæc verba: *In Sacra Scriptura tunc dicitur aliquid fieri, quando innescit.* Ex quo sequitur, quod iuxta hanc phrasim potest cum veritate dici, non esse, quod nondum est manifestabile. In quo nulla est restrictio mentalis, sed spetialis usuratio vocum consueta, & communis. Quod quidem intelligendum est de illis occultis, que non sunt in præiudicium Reipublicæ, aut Communilitatis, aut in damnum tertij: hæc enim iuridice interroganti aperienda sunt; & in quibuscumque alijs, in quibus fuerit obligatio declarandi.

S. Auguſt. 46. Tertio S. Augustinus, lib. contra mendacium, cap. 10. affirmat,

eum, qui loquitur per metaphoram, & allegoriam, non mentiri, quamvis sub metaphora occultet veritatem audientibus. Et ita affirmat, Iacobum cum veritate dixisse: *Ego sum primogenitus tuus Esau,* propter mysticam, & metaphoricam significationem, quæ non percipiebatur tunc ab Isaac patre eius. Relegenda sunt verba S. Augustini, et si notissima: *Iacob autem quidquid matre fecit auctore, ut patrem fallere videretur, si diligenter, & fideliter attendatur, non est mendacium, sed mysterium.* Quæ si mendacia dixerimus, omnes etiam parabolæ, ac figuræ significandarum quarumcumque rerum, que non ad proprietatem accipiendæ sunt, sed in eis aliud ex alio est intelligendum, dicentur esse mendacia. Quod absit omnino. Nam qui hoc putat, tropicis etiam tam multis locutionibus omnibus potest hanc importare calumniam, ita ut hæc ipsa, que appellatur metaphoræ:: posse ista ratione mendacium nescupari. Prosequiturque multis exemplis hanc rem explicans: & ita vindicat ab omnii suspicione mendacij Iacobum, Iosephum, & David Regem. In quibus omnibus neque mendacium, neque restrictio mentalis invenitur.

47. Et iuxta hanc doctrinam multi viri spirituales mortificationis studiosi, cum invitantur ad cibi sapientiæ delicias, affirmant, illum cibum sua valetudini nocere, intelligentes id in sensu spirituali, & metaphorico: quia licet ille cibus non nocet corporibus, nocet tamen perfectioni, quam profitentur. Item ægritudinis doloribus afflicti respondent, bene se valere: quia licet male se habeant, quoad corporis valetudinem, bene tamen se habent quoad robur spiritus: & valetudinem, quæ significat corporis sanitatem, metaphorice usurpant pro sanitate spiritus. Sic etiam Religiosus quidam Minorita

(vt

(vt resertur in 2. part. Chronicci S. Francisci) accepit quasdam aves à viro saeculari, vt deferret in domum eius, & pergens ad templum misit eas in sepulchrum, quod sibi construxerat saecularis ille. Qui non inveniens aves in domo sua, obviam factus Minoritæ expostulavit cum eo de dolo, & mendacio. Dei autem servus duxit saecularem illum ad templum, & ostensio sepulchro dixit: [Ecce aves tuæ; haec est enim domus tua.] Quare dum per sensum spiritualem, & metaphoricum, sepulchrum eius appellauit domum illius, non est mentitus; & præterea dedit illi monitum salutis. Quare in urgenti necessitate occultandi veritatem, licitum erit respondere per metaphoram, præfertim timore mortis.

48. Quartus amphibologæ modus licitus est, cum quis respondet ad mentem interrogantis: quæ quidem, proprie loquendo, non est amphibologia, sed iusta veritatis declaratio, quamvis eam non recte percipiat, Smar.
Lugo. qui interrogat. Ita P. Suarez, tom. 4. in 3. part. disp. 33. sect. 6 num. 3. & Lugo Card. disp. 23. de Poenit. sect. 4. num. 75. vbi ponit exemplum: *Qui habet unum panem sibi omnino necessarium, vere respondet, se nullum habere. ei, qui petit panem commodatum: quia nullum habet, quem commodare possit, de quo solo ille interrogat, & loquitur.* Sic etiam si quis commisit furtum, & illud Sacramentaliter confessus est: & postea iterum confitens interrogatur a confessario, an fecerit furtum; iste sine mendacio dicit: *Non feci;* quia licet ista sit negatio vniuersalis, limitatur tamen ex intentione confessati interrogantis; cuius est solum interrogare de ijs, quæ non sunt exposita alteri confessioni. Et ideo ea propositio *Non feci furtum,* in ijs circumstantijs reddit hunc sensum, *Non feci furtum, quod non confessus*

sim: quia sic respondet ad mentem interrogantis.

49. Hanc eamdem doctrinam tradidit S. Thomas in 4. dist 21. q. 3. art. 1. quæsiunc. 1. ad 2. agens enim ^{S. Thom.} de obligatione sigilli, qua obstringitur confessarius, ait: *Si præcipiatur sub pena excommunicationis latæ sententie, quod dicat si aliquid scit de peccato, non debet dicere: quia debet estimare, quod intentio præcipientis sit, si sciat ut homo.* Itaque iuxta S. Thomam non mentitur confessarius, dum respondet ad intentionem, quam debet estimare in præcipiente.

50. Sed quid si sceleratus aliquis vrgeat confessarium interrogando, an talis fæmina confessa fuerit adulterium? Quid ergo respondēbit confessarius, si cognoscit fæminam id declarasse in sua confessione Sacramentali? Respondet P. Suarez, tom. 4. in 3. part. disp. 33. sect. 6. num. 7. non mentiri confessarium, si neget: quia tunc respondet ad intentionem debitam interrogantis. Sic enim ait: *Alius modus, & melior est, ut responsio accomodetur intentioni debiti interrogantis, quæ esse debet, an aliis taliter sciat, ut respondere teretur; quo sensu vere negat audiuisse.* Dices, hunc sensum repugnare interrogationi: nam qui interrogat, an audierit in confessione, hoc ipso excludit omnem alium modum. Respondetur, id verum esse ex eius formalis intentione; illi tamen imputari repugnantiam in ipsis verbis, & interrogatione; alium vero vii iure suo respondendi iuxta mentem legitimam, quæ inesse deberet.

51. Sic etiam cum Iudex procedit via generalis Inquisitionis, in qua non potest denunciari crimen, sine eo quod præcedat infamia (exceptis excipiendis) qui sub secreto scit crimen alterius, cuius nulla præcessit infamia, cum veritate negat delictum occultum; quia respondet ad mentem Ju.

PROPOSITIO XXVI. XXVII. & XXVIII.

409

Iudicis interrogantis de delictis, quo-
rum præcessit infamia.

Caramuel 52. Quinto, Caramuel in Ha-
plete art. 2. coriol. 1. num. 14. pag.
17. affirmat, licet posse admitti eam
amphibologiam, per quam voces
supponantur suppositione materiali;
quo pacto dum homo loquitur, ni-
hil affirmat de obiecto. Ut cum quis
dicit, *Petrus est nomen*, nihil affir-
mat de Petro, sed de voce Petrus.
Similiter si quis fecit furtum, & in-
terrogatus, an id fecerit, respondeat:
Dico quod non feci, affirmans se dice-
re ea verba; quo pacto ea verba ma-
terialiter sumuntur. Sic cum quis
mandat memoriam carmina Virgilij,
aut recitat, nihil affirmat de obiecto,
sed ipsæ voces usurpantur materiali-
ter. Et confirmari potest, quia usur-
patio vocum cum suppositione ma-
teriali non videtur esse restric-
tionalis, qualis in his propositioni-
bus damnatur. Sed ego hunc mo-
dum amphibologiae non approbo;
quia video non approbari à Censo-
ribus Romanis. Quare censeo con-
suli oportere Sacram Congregatio-
nem.

53. Sexto est etiam alijs modus
respondendi præfatis interrogatio-
nibus, quæ extra judicialiter fiunt; id-
que absque illa amphibologia; scilicet
per circumlocutionem, quæ
de præsenti nihil affirmat, nec negat;
V. g. interrogatur quis de actione
aliqua, quæ necessario postulat se-
cretum. In quo casu potest respon-
dere: *Gauderem utique id scire, ut
tibi satisfacerem*. Quo pacto, neque
affirmat, neque negat id scire; &
qui interrogat, existimat, illum ne-
scire, quod interrogatur. Similiter
Petrus postulat à Ioanne pecunias
mutuas; & si Ioannes respondeat:
Gauderem habere pro tuò solatio, hoc
modo neque affirmat neque negat;
quamvis Petrus intelligat, ijs verbis

significari, Ioannem non habere Si-
militer qui interrogatur de homine
illac transiunt potest responde-
re sine mendacio: *Gauderem vidisse,*
ut satisfacerem.

54. Huc etiam spectat cum fa-
mina, quæ commisit adulterium, &
illud Sacramentaliter confessa est,
marito vel alteri interroganti, posse
sine mendacio respondere; *Innocens
sum; immunis sum ab hoc delicto*: quia
per cōfessionem Sacramētalem illud
peccatum iam est dimissum. Sed ad-
verte, licet ita responderi absque
iuramento; cum iuramento autem
illicite. Et ratio est: quia ad sim-
plicem affirmationem sufficit pro-
babilitas facti; ad iuramentum vero
requiritur certitudo. Non autem ha-
bet certitudinem de remissione pec-
cati, quamvis habeat probabilita-
tem. Alij sunt modi, quibus sine re-
strictione mentali potest subsistere
amphibologia, quando necesse est
veritatem occultari. Sed quia non
recte intelliguntur, vel ad proxim ab
operatoris, vel ad censuram à ca-
lumniaturis; illis libenter superse-
deo.

CAPVT V.

*Solvuntur obiectiones capite I.
propositæ.*

SUMMARIUM.

Eæ Christi verba: Ego autem non af-
cendo, non indigent restrictione
mentali. num. 56.

In illis verbis: Dies festus sumitur
formaliter *ut festus*, ex S. Augus-
tino. num. 57.

*S. Raphaël locutus est mysticè, & me-
taphorice*. num. 59.

Iacob locutus est metaphorice, cum
affirmavit se esse Esau. num. 60.

Quomodo sermones Iudith non egeant

FFF ref-

restrictione mentali? num. 61.

Quomodo obstetrics Egyptie meruerint præmium à Deo quamvis, dixerint mendacium officiosum? num. 62

Quomodo præfatæ obstetrics vindicari possint à mendacio? nu. 63.

Solutio omnium earum obiec-tionum, quæ desumuntur ex locis Sacrae Scripturæ, tota stat in eo, quod veritas eorum non indiget restrictione mentis, sed per ipsa signa externa subsistere potest.

56. Ad primum ergo ex Ioan. 7. dicendum est, veritatem eius dicti nullâ indigere restrictione mentali. Et si quidem attendamus ad qual-dam versiones, quæ leguntur in Græcis codicibus, quasque refert P. Maldonado in cap. 7. Ioan. n. 18. cessat omnino difficultas. Nam alij legunt, *nondum ascendo; alij vero non ascendo nunc*, quod bene componitur cum eo, quod postea Christus ascenderit.

57. Sed retinendo versionem Vulgatae, videat, qui velit, varia interpretationes Sanctorum Patrum, quas refert P. Maldonado loco cit. num. 20. quæ omnes procedunt, sine eo quod necesse sit confugere ad restrictionem mentalem. Mihi maxime placet interpretatio, quam tradit S. Augustinus quæst. 78. veteris, & novi testamenti. Scilicet respondisse Christum Dominum ad mentem cognitorum suorum, qui suadebat ei, *ut ascenderet a festum illum scenopœgia, ad manifestandum in eo magnificentiam miraculorum, & ad conciliandam sibi eam gloriam.* Quibus Christus Dominus respondit, se non ascendere ad diem illum festum celebrandū cū lætitia, quia dies festus proprius eius erat dies festus Paschatis, in quo effusurus erat sanguinem pro redempione hominum; id enim sig-

nificant ea verba, quia meum tempus nondum impletum est. Audiendus S. Augustinus loco cit. *Quid videtur contrarium, quando non tunc ascendit, quando negavit, sed ascendit postea?* Et ascendit, non quasi ad diem festum, sed quasi ad perfruendas delicias diei festi. Certum est ergo, quia non ascendit ad diem festum salvator. Is autem illi fuit dies festus, quo passione sua redemit mundum. *¶ Hic dies festus eius, in quo vicit mortem*

58. Vbi vides duo asseri ab Augustino. Primum, quod bene conponatur, dixisse *non ascendo*, scilicet de præsenti, & quod deinceps ascenderit. Secundum, quod cum myste-rio dixerit, se non ascendere *ad diem festum istum, &c.* Quia non erat celebratus cum lætitia, nisi illum diem festum, in quo erat redemptus genus humanum. Iuxta quem sensum affirmat Christus D. se non ascensurum ad diem festum in sensu formalis, id est, ad festum ut festum.

59. Ad secundam obiectiōnē ex Tobiae 5. ex eo quo i. S. Raphaël dixerit: *Ego sum Azarias, Anania magni filius.* Respondendum est, An-gelum locutum esse mystice, & me-taphorice. Nam hoc verbum *Aza-rias* significat auxilium Domini: & id verbum *Anania* significat nu-bem. Nubes autem iuxta S. Ambro-siū serm. 61. significat Patrem Æternum. Se-sus ergo verborum Ange-li mysticus tuit: [*Ego sum auxiliaris à Deo, filius adoptivus Æterni Pa-tris.*] Ad quod affirmandum nulla indiguit Angelus restrictione men-tali.

60. Ad tertiam obiectiōnē ex eo, quod Iacob affirmaverit se esse Esau, dicendum est cum S. Augustino lib. contra mendacium, cap. 10. totum illud fuisse mysterium, & la-cubum instructum à Matre locutum esse

PROPOSITIO XXVI. XXVII. & XXVIII. 411.

esse per metaphoram, seu alegoriam.
Hæc autem ad sui veritatem nulla
indiget restrictione mentali.

61. Ad quartam obiectionem,
ex eo, quod Judith multa dixerit
Holopherni, quæ videntur mendacia,
dicendum est, nulla opus esse
restrictione mentali ad salvandam
veritatem eorum, quæ locuta est
Judith coram Holopherne. Nam
quod dixit, Israëlitæ ob sua peccata
tradendos esse in perditionem, id ab-
solute dicitur de peccatoribus in pec-
cato persistentibus. Quod autem
dixit, missam se esse à Deo, ut hæc
illi enunciaret, dubitari non potest,
cum certum sis, quam Judithæ missio-
nem speciali Dei providentia factam
fuisse ad dicendum, & operandum
ea, quæ dixit, & operata est; licet
ea non dixerit in eo sensu, quem in-
telligebat Holophernes, sed in alio
longe diverso. Quod vero dixit, Ho-
lophornem ingressurum esse per me-
diam Hierusalem, &c. verificatum
est in Holopherne iam mortuo; ad
quod verificandum nullæ opus fuit
restrictione mentali.

62. Ad quintam obiectionem
ex verbis obstetricum Ægyptiarum
respondeatur primo, quamvis obste-
trices id mendacium officiosum di-
xerint, nullam inde oriri difficulta-
tem. Nam vere componuntur hæc
duo, & quod id mendacium dixer-
int, & quod Deus præmio affec-
tit rectam earum operationem ser-
vandi masculos; nam cum aliqua
operatione bona admisceretur aliqua
culpa venialis, remunerat Deus ope-
rationem bonam, quamvis culpam
detester, & debito supplicio pro-
sequatur.

63. Respondeatur secundo, opti-
me posse obstetrics vindicari à mē-
dicio absqueulla restrictione men-
tali. Nam maxime credibile est,
quod ubi feminæ Israëlitæ audie-

runt decretum Pharaonis de occi-
denti masculis Hæbræis ab obste-
tricibus, ipsæ fæminæ Israëlitæ di-
cicerint obstetricandi artem, vt præ-
dicti masculi servarentur, quare dum
id dixerunt obstetrics, nullo vitio
mendacijs infectæ sunt, neque ullæ
restrictione mentali indiquerunt.

CAPVT VI.

Satis fit scrupulis, & dubita-
tionibus, cap. 2. relatis.

SYMMARIVM.

Quomodo confessarius respondebit,
interrogatus de peccato in confes-
sione auditio? num. 65. & seqq.
Item ille, qui interrogatur delicto se-
creto. num. 67.

Quid respondebit adultera, à qua vir
postulat iuramentum super adul-
terio. num. 68. & 69.

Quid respondebit secretarius Inqui-
sitionis interrogatus de causa ar-
cana? num. 70.

Quid famulus, iussus negare exis-
tiam Domini in sua domo? n. 71.

Quomodo verificetur id, quod dicitur
de homine luſtuſo, eum esse in
agro? num. 72.

Quo pacto non mentiatur, qui petenti
mutuum, dicit se non habere? n. 73.

Quomodo respondebit sine mendacio,
qui cogitur laudare rem non bo-
nam? num. 74.

Quid respondebit interrogatus de tra-
stria hominis, cui imminet mors ab
inimicis? num. 75.

Quomodo intelligantur sine mendacio
quædam verba, quæ dicuntur ur-
banitatis gratia. num. 76.

64. C Vm cap. 4. proposuerimus
quatuor modos vtendi
amphibologijs, licitos illos quidem,

Fff: &

& minime contentos sub ea damnatione Pontificis; inde desumenda est responsio ad omnes scrupulos, & dubitationes, cap. 2. propositas.

65. Ad primam, ex dictis cap. 3. respōdetur, si Confessarius interrogetur de peccato alterius, quod per confessionem Sacramentalem novit, potest respondere primo iuxta secundum modum, *Nescio*, sive *Non scio*; usurpando nomen scientiæ in sua propria significatione, quamvis minus vulgari, quatenus significat scientiam evidentem deductam ex præmissis evidētibus; cum verum sit confessarium non scire id peccatum ex præmissis evidētibus, sed solum ex fide humana. Secundo potest respondere *Non scio*, iuxta Cardinalem de Lugo, quatenus hæc verba significant scientiam vtilem ad respondendum. Et ita tunc idem erit dicere *Non scio*, atque *scientia utili ad respondentium*. Tertio iuxta S. Augustinum, iuxta quem secundum consuetudinem humanam *Nescire quisque dicitur, quod occultat*, scilicet quando vrget iusta causa occultandi. Quarto, iuxta S. Thomam supra cit, quatenus confessarius respondet ad mentem interrogantis, quod ipse non scit illud peccatum, *ut homo est*.

Lugo.

S. Augn.

S. Thom.

66. Si vero sceleratus quis interroget confessarium, an audierit in confessione Sacramentali tale peccatum, non respondebit ille mendaciter, si dicat: *Non audivi*. Nam iuxta Ioannē de Lugo, ea propositio idem significat, ac ista, *Non audiri per notitiam utilem ad respondentium*. Secundo iuxta S. Augustinum, iuxta quem, *Non audiri*, idem est, ac non audiri taquam rem manifestabilem. Tertio iuxta S. Thomam, iuxta quem *Non audiri*, idem est, ac *Non audiri ut homo*. Quarto iuxta Suarium, dices, *Non audiri*, respon-

XIX. CAP. VI.

dens ad intentionem debitam interrogantis. Quæ omnia patent ex cap. 4.

67. Ad secundum de eo, qui nouit occultissime adulterium infame nobilis feminæ, quod iure naturali tenetur occultare, respondeo, illum posse respondere per verbum *Non scio*, eisdem modis, ac confessarius, excepto quarto; in quibus nullum est mendacium, nec restitutio mentalis. Item per circumlocutionem, ut dixi cap. 4. in modo 6.

68. Ad tertiam de feminæ adultera, quam maritus interrogat de adulterio, occisurus si fateatur, respondeo, posse illam respondere sine mendacio, & sine restrictione mentali, primo per verbum æquivocum, scilicet *Non violari fidem*: Fides enim significat tria, & credulitatem, & fiduciam, & Fidem coniugalem: si ergo loquitur in prima, aut secunda significatione, non vtitur mendacio, neque restrictione mentali. Secunda, si dicat *Non vulneravi honorem tuum*: nam vulnerare est iustus materialis, qui propriè loquendo nō cadit in honorem. Tertio si confessa est Sacramentaliter delictum suum, receperitque absolutionem, potest dicere, se esse ab ea culpa imminem, aut non esse ream; si id dicat absque iuramento. Vide quæ dixi cap. 4. fine.

69. Quarto, in tam urgenti vitæ periculo videtur loqui posse per metaphoram in illa significatione, quæ communis est in Sacra Scriptura, in qua adulterium frequenter usurpatur pro idolatria. Ut constat Hieremiæ cap. 13. vers. 27. & Osee fere per totum cap. 2. & Ezechielis cap. 23 vers. 37. ibi *Quia adulterata sunt, & sanguis in manibus eorum, & cum idolis suis fornicatae sunt*. Et ibid. vers. 45. & 49. Item Iudicium cap. 2. vers. 17. ibi *Fornicatae cum Dijs alienis, & adorantes*

PROPOSITIO XXVI. XXVII. & XXVIII. 413.

Lorinus. rantes eos. Et cap. 8. vers. 33. Averso sunt filii Israël, & fornicati sunt cum Baalim. Et Deuteronomij 1. cap. 5. vers. 25. Et fornicati sunt post Deos populorum terra. Et Psal. 105. vers. 39. Fornicati sunt in ad inventionibus suis. Circa quem locum videatur Lorinus tom. 3. in Psal. Et quidem tempus tererem, si omnia loca Sacrae Scripturæ, quæ hunc loquendi modum tenent, recitarem. Non ergo mentitur ea fæmina, quæ negat adulterium in sensu, in quo eo verbo vtitur sæpiissime Sacra Scriptura.

70. Ad quartam de Secretario Inquisitionis, qui obstrictus de iuramento secreti servandi, adhuc tamen interrogatur ab amico de causa arcana cuiusdam Rei, respondeo, illum posse vti omnibus modis, quibus iuxta supra dicta vti potest confessarius. Et sicut Confessarius, iuxta S. Thomam, cum dicit *Nescio*, intelligitur, quod nescit *ut homo est*; ita Secretarius potest dicere, *Nescio*, & intelligitur, quod nescit, *ut privatus homo est*: aliud enim scit, qua Secretarius, & aliud qua privatus homo. Et ad hoc nulla restrictio mentalis requiritur: nam id quod subintelligitur, non est ex restrictione mentis, sed ex ipso officio Secretarij, quod exercet. Item potest respondere per circumlocutionem, vt dixi cap. 4. in modo 6.

71. Ad quintam de famulo, qui iubetur negare existentiam domini in sua domo, responde, eum vti posse (si loquatur latine) eam amphibologia, quam ponit glossa in cap. *Ne quis*. 22. quæst. 2. *Non est domi*, id est, *Non comedit domi*. Vide cap. 4. Secundo, vt ibidem dixi, potest figere pedem in uno lapide, & sic sine mendacio, & sine restrictione mentali respondebit, *Non est hic*. Id est, in isto lapide. Tertio potest

dicere sine mendacio, & sine restrictione; *Egressus est domo*, sic enim non designat tempus; est enim verum, quod sæpe egressus fuerit, neque teneatur respondere ad mentem interrogantis; nisi forte esset Iudex iuridice interrogans; vel deesset causa iusta occultandi.

72. Ad sextam de viro nobili, qui ad demonstrationem luetus non vult admittere visitationes amicorum, & iubet affirmari se esse in agro; respondeo, illum non mentiri, quia illa verba apud omnes ex communis consuetudine in Hispali, & in alijs urbibus Boeticæ, & Castellæ significant, hominem esse remotum à consortio propter luctum: & ita omnes intelligunt eam phrasim, & modum loquendi iam receptum.

73. Ad septimam, de eo, qui dicit, se non habere pecunias, cum ab ipso postulantur mutuo; respondeo excusari posse à mendacio absque restrictione mentali, primo, respondendo ad mentem postulantis: iste enim non postulat eas, quæ alteri sunt necessaria; vnde solum postulat, ultra necessarias. Vnde si ille, a quo postulantur, indiget illis, cum veritate dicit, *Non habeo*, quia ultra sibi necessarias, non habet. Secundo. Iam omnes intelligunt, hanc vocem *Non habeo* in talibus circumstantijs significare, se non habere ad mutuandum; idque sine illa restrictione mentis: quia haec est communis intelligentia. Tertio per circumlocutionem, qualem posui cap. 4. in modo 6.

74. Ad octavam de fæmina obligata ad laudandam potionem sibi propinatam, illam quidem insipidam; respondeo multis modis posse responderi absque mendacio, & absque restrictione mentis. Primo. Quia de quolibet ente creato cum veritate dicitur, quod sit bonum; omnia

4^{ta}. DISERTATIO XIX. CAP. VII.

omnia enim pollut bonitate transcendentali. Secundo dici potest bona, quatenus bona est ad virtutem mortificationis exercendā. Ad quod non requiritur restrictio mentalis, sed sola significatio eius vocis bona, quae universalis est, & extenditur ad quodlibet genus bonitatis.

75. Ad nonam, de eo, qui interrogatur circa transitum hominis, quem siccarij querunt occisturi; respondēo iuxta dicta cap. 4. illum respondere posse, eo modo quo S. Franciscus respondit, cum de transitu latronum interrogatus est. Item posse respondere per circumlocutionem positam cap. 4. in 6. modo, scilicet, *Gauderem scire, ut tibi satisfacerem*. In quo nihil affirmat, vel negat.

76. Ad decimam, de ijs, quæ communiter solent dicere homines, scilicet *Oscular manus tuas, &c.* quæ si in rigore sumantur, videntur esse mendacia: quæ tamen re vera non sunt talia; quia omnes intelligunt, ea dici per metaphoram, vel hyperboleū: & eorum intelligentia recepta est apud omnes.

CAPVT VII.

De Reo interrogato à Iudice.

SVMMARIVM.

Quid respondere debeat interrogatus à Iudice, interrogante circa solutionem Gabellæ evidenter iniusta? num. 77.

An reus criminis capitalis, interrogatus à Iudice de delicto semiplene probato, teneatur manifestare illud? num. 78.

Et Autores partis affirmative. Ibidem.

Fundamentum eius opinionis, ex eo

quod iudici legitime interroganti reus tenetur obedire. num. 79.
& 80.

Opposita sententia, & eius Autores. num. 81.

Fundamentum eius sententiae, ex eo quod leges humanæ non obligant cum periculo vita. num. 82.

Effe aliquas leges, que non obligant ad culpam, sed ad penam. Et quomodo binc satisiat fundamento partis opposita? num. 83.